‘

1

DOM nº 1470, ano 44, de 20 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1470-ano-44-de-20-de-dezembro-de-2022/

LEIS
Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº. 946/2022, de 20 de dezembro de 2022

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas
legais conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, faço
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado
a abrir Crédito Suplementar no orçamento do exercício de
2022, até o limite de 16% (Dezesseis por cento) da Despesa
Fixada no orçamento.

Art. 2º. Os recursos para fazer face as despesas

estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de
dotação, excesso de arrecadação ou superávit financeiro do
exercício anterior.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 20 de dezembro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 286/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a
Lei Municipal nº 834/2021,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os(as) Senhores(as): ANTÔNIO

ANDRADE LEAL JÚNIOR, CPF nº 030.776.054-57,
Matrícula nº 1901; MÁRCIA MICHELLE DA COSTA
MOREIRA, CPF nº 095.587.694-01, Matrícula nº 1770;
OTACÍLIO ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº 027.571.124-22,
Matrícula nº 934; JARDEL PEREIRA DA TRINDADE, CPF
nº 116.090.464-20, Matrícula nº 1852; JOELMA FERREIRA
DOS SANTOS, CPF nº 030.948.454-52, Matrícula nº 151;
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de Processo Seletivo Simplificado para Contratação
Temporária por Excepcional Interesse Público, para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
e Desporto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 20 de dezembro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO N° 001/2022.

APROVA A POLÍTICA DE
INVESTIMENTOS PARA O ANO DE
2023, DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS – IMPRESP.

 O CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA –
CMP do Município de Dona Inês/PB, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidos pelo artigo 45 da Lei
Complementar nº 921, de 21 de junho de 2022, reunido em
plenária no dia 20 de dezembro de 2022.

‘

2

DOM nº 1470, ano 44, de 20 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1470-ano-44-de-20-de-dezembro-de-2022/

 RESOLVE:

 Art. 1º.  Aprovar A POLÍTICA DE INVESTIMENTOS,
para o ano de 2023 do Instituto Municipal de Previdência dos
Servidores Públicos – IMPRESP, elaborada pelo Comitê de
Investimentos.

 Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

 Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

 CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP
do Município de Dona Inês/PB, 20 de dezembro de 2022.

José Wellington de Azevedo Maia
Presidente do IMPRESP

Nivaldo Cândido de Araújo Filho

Presidente do CMP

Artur Eugênio Morais de Andrade
Conselheiro do CMP

João de Deus Oliveira de Lima

Conselheiro do CMP

José Rodrigues da Silva
Conselheiro do CMP

Maria de Lourdes de Azevedo Maia

Conselheira do CMP

Obs: via física original assinada.

LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0548/2022
Processo Nº: 0542/2022
Registro CGM Nº: 22-00663-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0548/2022, que
objetiva: Contratação de empresa da área de engenharia civil
para realizar serviços de elaboração de projeto arquitetônico
das escolas da Rede Municipal de Ensino; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a ANDERSON
JUNIOR LIMA DA SILVA - R$ 11.500,00.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0568/2022
Processo Nº: 0662/2022
Registro CGM Nº: 22-00666-4

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0568/2022, que
objetiva: Aquisição de carimbos automáticos tamanho grande
de tinta preta e vermelha; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a LETICIA MIRELLY ARAUJO
DA SILVA - R$ 885,00.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0571/2022
Processo Nº: 0668/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição

‘

3

DOM nº 1470, ano 44, de 20 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1470-ano-44-de-20-de-dezembro-de-2022/

de material de motivos natalino para embelezamento das
praças., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0567/2022
Processo Nº: 0705/2022
Registro CGM Nº: 22-00665-6

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0567/2022, que
objetiva: Aquisição de materiais necessários para
manutenção dos instrumentos da Banda Macial 17 de
novembro; RATIFICO o correspondente procedimento do
seu objeto a FRANCISCO MARCOS DA SILVA - R$
6.750,50.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0563/2022
Processo Nº: 0707/2022
Registro CGM Nº: 22-00664-8

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0563/2022, que
objetiva: Aquisição de materiais necessários para realização
da oficina de cerâmica a ser realizada com os alunos da Rede
Municipal de Ensino; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a CLEIDE SILVA CORDEIRO
DE LIMA - R$ 1.750,00.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº: 0006/2022
Processo Nº: 0601/2022
Registro CGM Nº: 22-00562-5

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a
TOMADA DE PREÇO Nº 0006/2022, que objetiva:
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DAS RUAS:
PROJETADA - TRECHO 01, RUA PROJETADA - TRECHO
02, RUA FRANCISCO ENEDINO DA SILVA - TRECHO 01,
RUA FRANCISCO ENEDINO DA SILVA - TRECHO 02, RUA
PREFEITO FRANCISCO AVELINO DA SILVA, RUA PEDRO
JOÃO DO NASCIMENTO, E RUA PROFESSOR
FRANCISCO FERREIRA DE LIMA NETO, LOCALIZADAS
NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS – PB, CONFORME
CONTRATO REPASSE 1081984-94 E CONVÊNIO nº
925041; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de CONSTRUTORA JEW LTDA - R$
349.013,46. Nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fica convocado o licitante vencedor
para a assinatura do termo de contrato.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

‘

4

DOM nº 1470, ano 44, de 20 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1470-ano-44-de-20-de-dezembro-de-2022/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0050/2022
Processo Nº: 0651/2022
Registro CGM Nº: 22-00649-4

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0050/2022, que objetiva: Aquisição de
material escolar para compor o Kit Pedagógico Estudantil do
ano letivo de 2023; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de CAVALCANTE SOUTO
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - R$ 26.291,10;
COMERCIAL ANDRADE SILVA EIRELI - R$ 3.416,40;
MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO ME - R$
74.496,00; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA -
R$ 9.078,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0051/2022
Processo Nº: 0673/2022
Registro CGM Nº: 22-00650-8

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0051/2022, que objetiva: Aquisição de motos
0km para atender a demanda da patrulha escolar pertencente
a Secretaria Municipal de Educação e
Desporto; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA
- R$ 40.672,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante
vencedor para a assinatura do termo de contrato.

DONA INÊS, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0667/2022
Processo Nº 0695/2022
Registro CGM Nº 22-50492-3
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E DESPORTO
Contratado FIORI VEICOLO LTDA
Fundamento Legal ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N° 0004/2022
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0KM TIPO PICK-UP
PARA DOIS PASSAGEIROS (CABINE SIMPLES) PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESPORTO
Assinatura 20/12/2022
Vigência 20/12/2022 A 31/12/2023
Valor 103.467,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 08/12/2022
Vigência 31/12/2022 A 31/12/2022
Valor 1.500,00

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0055/2022
Processo Nº 0083/2022
Registro CGM Nº 22-50048-1
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
Contratado FRANCISCO DE ASSIS LIMA GREGÓRIO
Fundamento Legal DISPENSA N° 0060/2022
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
REALIZAR SERVIÇOS DE: JARDINAGEM, LIMPEZA E
MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS (SANTO
ANTONIO E JARDIM DA SAUDADE), DESTA CIDADE

‘

5

DOM nº 1470, ano 44, de 20 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1470-ano-44-de-20-de-dezembro-de-2022/

Vigência 03/02/2022 A 31/12/2022
Valor Original 15.000,00
Valor Acumulado 15.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO